INDICAÇÃO Nº 099/2013

AUTORIA: Vereador Dalbino e outros

EMENTA: Indica aquisição de tela e tampas de caixa d'água.

DATA: Manhumirim/MG, 21 de maio de 2013.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 Os Vereadores que esta subscrevem, vem, usando suas atribuições legais e

regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre

Plenário, que seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que a Prefeitura adquira telas e tampas de caixa d'água para a divisão de

epidemiologia da Secretaria de Saúde do Município, para defesa contra a dengue.

Justificação:

 A Secretaria de Estado de Saúde (SES) divulgou na sexta-feira (19 de abril)

um balanço com os números da dengue no estado em 2013. O levantamento aponta

64.238 casos confirmados da doença, desses, 41 são hemorrágicos e 94 por

complicações. Segundo a SES, 48 pessoas morreram nos quatro primeiros meses do

ano. A Secretaria de Saúde já admite que a situação é crítica em algumas cidades e

alerta para a possibilidade de que piore entre o fim de março e início de abril e maio

período em que, historicamente, são registrados picos de transmissão. Por este

motivo não podemos deixar que a dengue tome conta de nossas casas em

Manhumirim.

 Pedimos deferimento,

 Ver. Dalbino Cler Ramos: ____________________________________________

01. Ana Paula Bastos Destro Sathler: _________________________________ ;

02. Dário de Souza Veiga: __________________________________________;

03. Benísio Dias Arbuini: __________________________________________ ;

04. Hélio Mendonça: __________________________________________ ;

05. Ivan Caetano de Oliveira Santos: _________________________________ ;

06. João Batista Vieira: ___________________________________________ ;

07. Roberto Belarmino Fagundes: ___________________________________ ;

08. Rodrigo Aparecido Soares:______________________________________ ;

09. Sebastião Tristão Ribeiro : _____________________________________ ;

 10. Sérgio Borel Corrêa  : _______________________________________.